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kirjoituksia 1800- ja 1900-lukujen taitteessa. Tutkimuskysymykseni on siis, millaisia ajatuksia ja 
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rautatiehen liitettyjä toiveita ja pelkoja: toisaalta rautatie vahvisti Tornion asemaa länsirajan 
kauppapaikkana, toisaalta sen pelättiin tuovan paikkakunnalle tauteja ja alkoholin kulutusta. 
Rautatiehen suhtautuminen oli siis kahtiajakoinen. Se oli osa ihannoitua tulevaisuutta, mutta oli samalla 
osa murrosta, joka muutti perinteistä elämäntapaa. Kuitenkin se sujahti osaksi arkea ja elämäntapaa 
aiheuttaen joitain muutoksia, mutta asettuen osaksi kaupunkia ja sen elämää. 
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JOHDANTO 

 

Tutkimuskysymys 

 

Tutkin tässä kandidaattityössä julkista keskustelua modernisaatiosta käyttäen paikallislehtien 

kirjoituksia Oulu–Tornio-ratayhteyden rakennuttamista 1900-luvun alussa. Keskityn Tornion 

seudun lehtiin ja niissä aiheesta käytyyn keskusteluun. Modernisaation käsite tarkoittaa tässä 

yhteydessä 1700-luvulla Englannissa alkanutta teollistumista ja siihen liittyvää sosiaalista ja 

yhteiskunnallista murrosta, jonka yksi osa rataverkon rakentaminen on1. 

Ratayhteyden mukanaan tuoman paikallislehdissä käydyn keskustelun tarkastelu 

antaa näkökulman kaupunkiin, joka yhdistyi osaksi uudenlaista maailmaa. Aiemmin matkus-

tamiseen Helsingistä Tornioon kului päiviä, mutta radan valmistuttua matka taittui yhdessä 

päivässä. Rataa pitkin liikkuivat ihmisten ja tavaroiden lisäksi myös tieto, taudit ja aatteet, mikä 

tekee siitä yhden modernisaation keskeisistä elementeistä. Tarkastelen siis sitä, millaisia 

ajatuksia ja tuntemuksia rautatien saapuminen kaupunkiin herätti paikallislehdistön 

kirjoituksissa ja millaisissa yhteyksissä sitä kirjoituksissa käsiteltiin. 

 

Lähteet, aineisto ja tutkimusmetodit 

 

Lähteinäni olen käyttänyt pääosin torniolaisia ja haaparantalaisia sanomalehtiä 1800-luvun 

lopusta ja 1900-luvun alusta. Rajaseudulla rautatien strateginen merkitys korostui entisestään, 

mikä näkyy niin Ruotsin kuin Suomenkin puolella julkaistuissa lehdissä. Tämän vuoksi olen 

keskittynyt suomalaisiin lehtiin, koska asian pohjustaminen niin, että se sisällyttäisi myös 

Ruotsin vuosisadan vaihteen poliittisen ja henkisen ilmapiirin, paisuttaisi työn auttamatta kan-

didaatin opinnäytetyön mittojen ulkopuolelle. Ruotsalaisista lehdistä olen siis tyytynyt käsitte-

lemään ainoastaan Haaparannanlehteä Haaparannan ja Tornion tiiviin siteen vuoksi. 

Tornionjokilaakson alueella julkaistiin vuosisadan vaihteessa useita sanoma-

lehtiä. Suomen puolella julkaistiin lehtiä Tornio, Tornion Lehti, Tornion Uutiset ja Tornion 

Laakso.2 Näistä lehdistä Tornio oli varhaisin. Se oli Juho Wilhelm Heickellin vuosina 1898–

1901 julkaisema lehti. Se pyrki paikkaamaan alueen suomenkielisen lehden puutetta. Lehti 

kannatti raittiusliikettä ja oli suomenmielinen, mutta pyrki kuitenkin ensisijaisesti toimimaan 

                                                      
1 Halmesvirta & Ojala & Roiko-Jokela 2000, s. 135. 
2 Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot. 
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Tornionjokilaakson uutislehtenä. Lehti lakkautettiin vuonna 1901 sensuurin nimissä ja Tornion 

kaupunki jäi ilman sanomalehteä aina vuoteen 1905 asti, kun Tornion Lehti ja Tornion Uutiset 

perustettiin.3  

 Tornion Lehti oli Juho Wilhelm Heickellin uusi lehti, jonka arvot olivat varsin 

samanlaiset kuin Torniolla. Tornion Uutiset taas oli Gustaf Adolf Ryynäsen kilpaileva lehti. 

Arvoiltaan se ei eronnut Heickellin lehdistä, mutta se oli suunnattu ennemmin maaseutu-

väestölle kuin kaupunkilaisille.4 

Ruotsin puolella julkaistiin Haaparannanlehteä (Haparandabladet), Pohjolan 

Sanomia, Norrbottens Kuriren, Norrskens Flamman ja Norrländska Annonsbladet.5 Näistä leh-

distä olen tässä tutkielmassa käyttänyt Haaparannanlehteä sen paikallisnäkökulman vuoksi 

Tornion asioissa, vaikka myös muissa lehdissä keskusteltiin rataverkon rakentamisesta ja sen 

vaikutuksista paikalliseen elämään. Oulun ja Tornion välinen ratayhteys ei ollut Ruotsin puo-

lella yhtä keskusteltu aihe kuin Torniossa, joten senkin puolesta tutkimuskysymykselle oleel-

lista aineistoa on Haaparannanlehdessä vähemmän. Alueen lehtien ensisijaisena tarkoituksena 

oli siis tiedonvälitys, mutta niiden tekijöiden poliittiset arvot vaikuttivat julkaistuihin uutisiin, 

artikkeleihin ja muihin kirjoituksiin ja niiden sävyyn. 

Olen tutkinut lehtiä Haaparannanlehteä lukuunottamatta aina vuoteen 1911 asti 

sikäli, kun ne ovat ilmestyneet sinne asti. Haaparannanlehden tarkasteluväli rajoittuu kuiten-

kin vuoteen 1906, koska tätä uudemmat numerot eivät ole luettavissa Kungliga Bibliotekin 

digitaalisissa materiaaleissa. Torniossa julkaistuissa lehdissä on kokonaan aukko vuodesta 

1901 vuoteen 1905, minkä vuoksi lehtikirjoituksia kaupungista ei ole vuodelta 1903, kun rata-

yhteys valmistui.6 

Suomessa julkaistujen lehtien aineisto on kerätty Kansalliskirjaston digitaalisesta 

arkistosta hakemalla kunkin tarkastellun lehden julkaisuja aikarajan sisällä hakusanalla 

”rautatie” ja käymällä käsin kunkin haun tulokset läpi. Haaparannanlehden kohdalla aineisto 

on kerätty Kungliga Bibliotekin Svenska dagstidningar aineistosta. Haku on rajattu 

Haaparannanlehteen ja hakusanana käytetty sanaa ”rautatie”. Haun tulokset on käyty samalla 

tavalla käsin läpi kuin Kansalliskirjaston digitaalisen arkiston vastaavat. 

Aikaisemmin rataverkon kehitystä Suomessa on tutkinut esimerkiksi Kalle Kallio 

pro gradu -tutkielmassaan Nurmeksen ja Suupohjan rautateiden rakentajat 1907-1913. Kallion 

                                                      
3 Tommila, Päiviö 1988, s. 127–131. 
4 Tommila, Päiviö 1988, s. 130–132. 
5 Kungliga Biblioteketin digitaaliset aineistot. 
6 Aukko liittynee helmikuun manifestiin ja sitä seuranneeseen suurlakkoon, ks. esim. Nygård & Kallio 1995, s. 

556. 
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tutkielma kuitenkin tarkastelee aihetta rautatienrakentajien ja radanrakennuksen 

näkökulmasta.7 Oma tutkimukseni taas keskittyy paikallislehdistön kautta ilmeneviin 

asenteisiin rautatietä kohtaan ja sitä kautta laajemmin modernisaatioon. 

Käsittelen lyhyesti myös Juhani Ahon Rautatietä, koska se kuvaa paitsi rautatien 

leviämistä yhä laajemmalle myös ihmisten tapaa käsitellä oman elinpiirinsä modernisaatiota. 

Paikallislehtien kirjoituksissa ja Ahon kuvauksessa voi nähdä samankaltaisia reaktioita yhtei-

seen murrokseen, joka ravisteli monen asutuskeskuksen arkea ja maailmankuvaa. 

Kurkistusikkunana 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun modernisaation tarkas-

teluun on siis paikallislehdistö. Rautatien ja sanomalehtien kehitys kulkivat rinnakkain. Leh-

distö hyötyi nopeutuneesta tiedonkulusta monin tavoin. Se paitsi mahdollisti tapahtumien uuti-

soinnin nopeammin, mutta myös helpotti lehtien kuljettamista tilaajille. Käytetty lähdeaineisto 

rajaa näkökulman vain niihin mielipiteisiin, jotka kirjoitettiin lehtiin. Tämän ulkopuolelle jää 

suuri joukko mielipiteitä ja kokemuksia, joita ei koskaan kirjoitettu ylös tai edes lausuttu 

ääneen, mutta jotka kuitenkin ovat aivan yhtä lailla tarkastelun ja mielenkiinnon arvoisia. 

Lähdeaineiston aiheuttama vinouma ilmenee muun muassa Tornion puolella jul-

kaistujen lehtien varsin yhtenäisenä aatteellisena taustana. Lehtien ensisijainen tarkoitus ei 

ollut toimia poliittisina äänenkantajina, vaan uutisten ja tiedon välittäjinä, mutta aatteiden vai-

kutuksilta on mahdotonta välttyä. 

 

Modernisaatio tarkastelun kohteena 

 

Modernisaatiota tarkastellessa murroksena on ymmärrettävä, että katselemme sitä jälkikäteen 

asetetusta kehyksestä. Elämä ja yhteiskunta on harvoin staattista ja paikallaan pysyvää, joten 

juuri tietyn menneisyyden ajankohdan rajaaminen murrokseksi on siis nykyisestä 

tarkasteluajankohdasta lähtöisin oleva työkalu jonkin ilmiön tarkastelussa. Vaikka 

modernisaatio toikin muutoksia esimerkiksi rautatien muodossa ihmisten elämään, se asettui 

osaksi jo olemassa olevaa arkea ja sosiaalista verkkoa. Kati Mikkola pohtii modernisaation 

käsitettä ja sen suhdetta muutoksen vastustamiseen artikkelissaan Modernisaation 

vastavirrassa. Hän tarkastelee historiantutkijan suhdetta menneisyyden muutokseen ja jonkin 

ajanjakson mieltämistä murrokseksi.8 

                                                      
7 Kallio 2002, s. 1–6. 
8 Mikkola 2006, s. 170–172. 
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 Modernisaation ja murroksen käsitteiden itsestäänselvänä pitäminen on siis 

ongelmallista, koska se luo mielikuvan siirtymäkaudesta yhdestä vakaasta ja 

muuttumattomasta tilanteesta toiseen. Vaikka historiantutkija tarkasteleekin menneisyyttä 

omista lähtökohdistaan käsin, lähtökohdat tunnistamalla ja tiedostamalla hän voi välttyä 

heijastamasta niitä menneisyyteen.9 

Jonkinlaista osviittaa modernisaation aikalaiskokemuksista voi saada esimerkiksi 

kaunokirjallisuuden kautta. Suomalaisessa kirjallisuudessa 1800-luvun loppu oli realismin ja 

kansallisromantiikan aikaa. Realismin aallon syntyä vauhditti maailman kutistuminen: 

parantuneen tiedon- ja ihmistenkulun myötä sosiaalisista epäkohdista tuli näkyvämpiä. Näihin 

aiheisiin tarttuivat muun muassa Minna Canth ja Juhani Aho.  Siinä missä Canth keskittyi 

kuvaamaan naisen aseman, köyhyyden ja sosiaalisten sääntöjen epäkohtia, Ahon kirjoituksissa 

korostuu uuden ja vanhan vastakkainasettelu.10 

 Ahon teos Rautatie nostaa rautatien uuden ajan symboliksi, jota vanhaa ja perin-

teistä maailmaa edustavat päähenkilöt, Matti ja Liisa, kummastelevat. Rautatie tuo kysymättä 

ja pyytämättä syrjäisellä seudulla asuville helposti liikkuvan alkoholin, teollisuusyhteiskunnan 

kellot ja aikataulut ja tietoisuuden oman elinpiirin ulkopuolisesta maailmasta. Juuri rautatie 

levittää nykyaikaisen yhteiskunnan syrjäseuduille, mutta loppujen lopuksi rautatie ei kuiten-

kaan kaikesta huolimatta mullistakaan Matin ja Liisan elämää, vaan he palaavat entiseen elä-

määnsä kokemusta rikkaampana.11 

 Teoksessaan Aho on tavoittanut jotain uuden edessä seisovalle ihmiselle tyypil-

listä. Matin ja Liisan ensireaktio rautatiehen on kiinnostus ja se huipentuu heidän ensimmäi-

seen junamatkaansa. Rautatie ei kuitenkaan lunasta pariskunnan mielissä kasvaneita lupauksia, 

vaan osoittautuu jonkinlaiseksi pettymykseksi, joka sulautuu osaksi muuttumatonta arkea. Sa-

malla se kuitenkin vahvistaa lukijan tunnetta siitä, että jokin aikakausi on päättymässä ja uusi 

alkamassa, ja rautatien saapuminen on murroksen alkusoittoa. 

  

                                                      
9 Stark 2006, s. 13–16. 
10 Laitinen 1991, s. 215–223. 
11 Niemi 1985, s. 50–57. 
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1. RAUTATIE JA SUOMI 1800-LUVULLA JA 1900-LUVUN ALUSSA 

 

Rautatien tarina alkoi Suomessa vuonna 1862, kun ensimmäinen ratayhteys avattiin Helsingin 

ja Hämeenlinnan välille. Vain kahdeksan vuotta myöhemmin Riihimäen ja Pietarin välinen rata 

valmistui, mikä yhdisti Suomen entistä tiiviimmin muuhun Eurooppaan. Vuosisadan vaih-

teeseen tultaessa junalla saattoi matkustaa Ouluun ja Kuopioon asti. Rautatiet liikuttivat niin 

ihmisiä kuin tavaroitakin ennennäkemättömän nopeasti ja mukavasti.12 

Suomi oli tuolloin osa Venäjää ja sen infrastruktuurin kehitys liittyi imperiumin 

infrastruktuurin kehitykseen. Venäjän teollinen vallankumous alkoi Länsi-Eurooppaa 

myöhemmin, kun Krimin sodan tappio herätti päättäjät kasvavaan teknologiseen kuiluun. 

Venäjän rataverkko sai alkunsa jo 1830-luvulla, mutta sen kasvu oli Länsi-Eurooppaan verrat-

tuna hidasta.13 

Isossa-Britanniassa matkustajaliikenne raiteilla alkoi vuonna 1807. Varhainen 

matkustajaliikenne kulki vielä hevosvoimalla, kunnes vuonna 1830 Liverpoolin ja 

Manchesterin välisellä radalla alkoi kulkea veturivetoinen matkustajajuna.14 Venäjän 

imperiumi ja sen myötä Suomen suuriruhtinaskunnan rataverkon kehitys kulki siis muutaman 

vuosikymmenen teollisen vallankumouksen edelläkävijän, Ison-Britannian, jäljessä. 

 Suomen rataverkko kasvoi 1900-luvun alkuun mennessä kattamaan suuren osan 

Länsi-Suomea ja se oli aloittanut sisämaan ja Pohjois-Suomen valloituksensa. Matkustajien ja 

rahdin määrä kasvoi voimakkaasti. Erityisesti postinkuljetus hyötyi lyhentyneistä kuljetus-

ajoista.15 Rautatie muutti myös asutuskeskuksia. 1880-luvulla suurin osa suomalaisista sai 

elantonsa maataloudesta ja asui maaseudulla. Rautatien tulon myötä asutus alkoi keskittyä 

niihin keskuksiin, joissa oli rautatieyhteys.16 

 Rautatie ei ollut itsestään selvä valinta teollistuvan Suomen uudeksi 

infrastruktuuriverkoksi. Sen suurimmat kilpailijat olivat perinteiset kanavat ja vesireitit, joita 

myöten ihmisiä ja tavaraa oli kuljetettu jo satoja vuosia. Rautatien etuna oli sen ympärivuotinen 

toimintavarmuus. 1850-luvun mahtimiehet väittelivät aiheesta, mutta lopulta vaaka kallistui 

rautatien puoleen.17 

                                                      
12 Olkkonen 1995, s. 479, 509. 
13 Heywood 1999, s. 13–16. 
14 Parris 2019, s. 3–4. 
15 Nygård & Kallio 1995, s. 591. 
16 Kotavaara & Antikainen & Rusanen 2011, s. 92, 102–105. 
17 Olkkonen 1995, s. 479. 



 6 

 Suomen rataverkon kehitys oli varsin samankaltaista kuin ympäröivien alueiden. 

Eteläisessä naapurissa, Virossa, joka myös oli tuolloin osa Venäjää, rataverkko yhdistyi Pieta-

riin samana vuonna kuin Suomessakin, 1870. Rautatie yhdisti jo aiemmin infrastruktuurille 

tärkeitä paikkoja toisiinsa täydentäen aiempia kulkuyhteyksiä.18 

 Ruotsissa rautatie oli myös merkittävä teollistumisen levittäjä. Rautateiden ra-

kentaminen alkoi hieman Suomea aiemmin, mutta sen vaikutukset olivat melko samanlaiset. 

Kulkuyhteydet nopeutuivat ja säännöllistyivät. Erityisesti valtionrajat ylittävät yhteydet para-

nivat. Rautatienrakennus kehitti myös siihen liittyviä teollisuudenaloja kuten teräksen-

valmistusta nopeuttaen teollistumista entisestään. Tämä muutti Ruotsin elinkeinorakennetta 

nopeasti.19 Samaan aikaan kaupankäynnin sääntelyä höllennettiin ja uudistettiin vastaamaan 

teollistuvan maan tarpeita.20 

 Lisääntynyt liikkuvuus toi mukanaan myös harmeja: ihmisten ja eläinten mukana 

liikkuivat myös taudit. Tiheästi asutetut suurkaupungit tarjosivat erinomaisen kasvualustan 

koleran ja tuberkuloosin kaltaisille taudeille, jotka aiheuttivat epidemioita ympäri Eurooppaa.21 

Torniossa ja Haaparannalla uhkaan reagoitiin esimerkiksi perustamalla karanteenilaitos rajan 

yli kuljetetuille kotieläimille.22 

 Rautatien merkitys infrastruktuurille näkyi sisällissodassa. Ratayhteydet olivat 

strategisesti tärkeitä kulkureittejä, joiden avulle pyrittiin turvaamaan omat kulkuyhteydet tai 

vastaavasti häiritsemään vastustajan kuljetuksia.23 Rautatie loi myös uuden aseen: panssari-

junan, jota erityisesti punaiset hyödynsivät sodan aikana.24 

 Rautatien varaan laskettiin siis paljon ja siihen kohdistui monenlaisia toiveita. Se 

kuitenkin toi mukanaan myös lieveilmiöitä. Uudessa Rautatielehdessä ristiriitaisia tunte-

muksia sanoitetaan seuraavasti: ”Jotakin on mätää meidän oloissamme rautateillä ja rauta-

teitten ulkopuolella, kun vapauden ja yhteiskunnan parannusten jalo työ näin on muuttanut sen 

työn rumimmaksi ja rikokselliseksi irvikuvaksi.”25 Kirjoituksessa tuomitaan Viipurissa levot-

tomuuksia aiheuttaneet ja kasööri Hahlin murhanneet rautatietyöläiset. Se heijastelee jakautu-

nutta yhteiskuntaa ja monien tyytymättömyyttä nykyistä hallintomuotoa kohtaan, mutta ym-

märrystä se ei juurikaan pidätetyille suo. Heti kirjoituksen jälkeen on vielä kannanotto otsikolla 

                                                      
18 Zetterberg 2017, s. 169. 
19 Schön 2012, s. 73–74. 
20 Clark 2009, s. 259. 
21 Clark 2009, s. 282. 
22 ”Karanteenilaitos Haaparannalle”, Tornion Uutiset, 14.8.1908, s. 3. 
23 Nygård & Kallio 1995, s. 611. 
24 Hoppu 2009, s. 127–128. 
25 ”Katsauksia”, Uusi Rautatielehti, 15.7.1907, s. 9–10. 
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”Taisteluun anarkisti-sosialistejamme vastaan rautateillä – taisteluun sanalla ja työllä!”26 

Kirjoituksissa voi nähdä porvariston rautatiehen kohdistamat toiveet ja ristiriidan, kun uusien 

aatteiden kuten sosialismin kannattajat käyttivätkin rautateitä omiin tarkoituksiinsa. Kirjoituk-

sessa rikolliset tuomitaan, mutta varsinaisia syitä rikokseen ei pohdita, siihen riittää pidätet-

tyjen oletettu poliittinen vakaumus. 

Rautatiellä oli siis niin paikallisia kuin kansallisiakin vaikutuksia. Kansallisesti 

se yhdisti Suomen muuhun maailmaan aivan uudella tavalla ja nopeutti niin ihmisten kuin 

tavaran liikkumista. Muutamassa vuosikymmenessä tiedonkulku muuttui tunnistamattomaksi. 

Vuonna 1860 Helsingistä saattoi matkustaa päivässä Ruovedelle ja Mikkeliin, mutta 46 vuotta 

myöhemmin, vuonna 1906, samassa ajassa ehti Ouluun ja Kajaaniin27. Tiedonkulku siis 

nopeutui valtavasti, mikä muutti ihmisten käsityksiä maailmasta, etäisyyksistä ja matkusta-

misesta. Nämä muutokset vaikuttivat myös paikallisesti: erityisesti ihmisten lisääntynyt 

liikkuvuus muutti asumista. Kaupungistuminen kasvoi ja asutus keskittyi rautatieyhteyksien 

varsille. Maaseutuväestön väheneminen muutti elinkeinorakennetta, kun yhä useampi 

työskenteli kaupungeissa esimerkiksi tehtaissa.28 

Rautatie siis muutti suomalaista yhteiskuntaa monin tavoin yksilötasolta hallin-

nolliselle tasolle. Kehitys ei ollut ainutlaatuista, vaan seurasi muutaman vuosikymmenen 

Länsi-Euroopan perässä. Rautatie ei pyrkinyt kilpailemaan muiden kulkuyhteyksien kanssa, 

vaan se rakennettiin täydentämään aiempia kulkuyhteyksiä. Suomessa se oli erityisen merkit-

tävä Pohjois- ja Itä-Suomen paikkakunnille, joihin yhteydet olivat ennen rautatietä olleet hitaat. 

Uudenlaisen elinkeinorakenteen ja työelämän myötä levisivät myös uudet aatteet ja muutok-

seen liittyvät levottomuudet. 

 

  

                                                      
26 Uusi Rautatielehti, 15.7.1907, s. 9–11. 
27 Olkkonen 1995, s. 511. 
28 Clark 2009, s. 232. 
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2. TORNIO KULKUREITTINÄ 

 

Tornion kaupunki perustettiin vuonna 1621 Torniojoen keskellä sijaitsevalle Suensaarelle. 

1600-luku oli Ruotsissa kaupunkien perustamisen aikaa, sillä kauppa haluttiin keskittää niihin 

merkantilistisien talousperiaatteiden mukaisesti. Paikalla oli jo aiemmin sijainnut asutus-

keskus, jota Olaus Magnus kuvaili 1500-luvulla kaupungiksi. Nyt kauppapaikasta tuli kuiten-

kin virallinen.29 Asukkaita vastaperustettuun kaupunkiin houkuteltiin 12 vuoden vero-

vapaudella. Monet eivät kuitenkaan olleet halukkaita jättämään asuinsijojaan mutta 1600-luvun 

alku oli Ruotsissa vallan keskittämisen aikaa. Pohjanlahden talonpoikien arjessa tämä näkyi 

erityisesti tiukentuvina kauppa-asetuksina, jotka rajoittivat kaupankäyntioikeuden tiettyihin 

asutuskeskuksiin. Tämä mahdollisti Tornion kasvun, kun talonpoikien oli pakko käydä kaup-

paa juuri torniolaisten porvarien kanssa.30 

 1600-luvun aikana Tornio vakiinnutti asemaansa kaupunkina. Sillä oli omat por-

varinsa, käsityöläisensä ja asemakaavansa. Muualta kotoisin olevien, erityisesti kauempaa ku-

ten Tukholmasta tulleiden, kauppiaiden määrä väheni ja heidän asiansa muuttuivat kaupan-

käynnistä velkojen perimiseksi. Torniolaiset kauppiaat taas alkoivat purjehtia pitkiäkin mat-

koja esimerkiksi Tukholmaan ja Baltian tärkeisiin kauppakaupunkeihin Riikaan ja Tallin-

naan.31 

 Tornion kaupungin perustaminen ja aseman vakiintumisen voi siis nähdä osana 

Ruotsin valtakunnan vallan keskittämispolitiikkaa. Taakse jäivät ne ajat, kun keskiaikainen 

Moran kivillä valittu kuningas matkasi ympäri valtakuntaa. 1600-luvulla oli siirrytty uuden 

ajan valtioon, jossa hallinto määräsi ja valvoi. Ilman kaupankäyntiä koskevien lakien tiukentu-

mista Tornion kasvu olisi luultavasti jäänyt pienemmäksi ja myöhäisemmäksi. 

 1700-luvun levottomuudet yltivät myös Tornioon. Ensimmäinen merkki Ruotsin 

valtakunnan sotatilasta olivat kasvavat verorasitukset. Kaupankäynti hankaloitui samaan ai-

kaan, mikä johti kaupunkilaisten velkaantumiseen. Väki köyhtyi, mutta maksut jatkoivat kas-

vuaan. Olot eivät helpottaneet, vaan 1710-luvulla kaupunkiin alkoi virrata Venäjän armeijaa 

pakenevia pakolaisia. Kaaosta pahensi rutto, jonka onnistui päästä kaupunkiin varotoimista 

huolimatta.32 

                                                      
29 Vahtola, s. 2. 
30 Mäntylä 1971, s. 13–18. 
31 Mäntylä 1971, s. 54–57. 
32 Mäntylä 1971, s. 208–224. 



 9 

 Myös osa torniolaisista suunnitteli pakoa, ja esimerkiksi porvarit pyrkivät siirtä-

mään omaisuuttaan turvallisempiin paikkoihin. Tornion sijainnin merkitys korostui pakolaisten 

saapuessa: se oli monelle Ruotsin valtakunnan itäosan asukkaalle helpoin reitti länteen idästä 

vyöryvän armeijan tieltä. Etelä-Suomesta tulleet pakolaiset eivät jääneetkään kaupunkiin pit-

käksi aikaa, vaan jatkoivat länteen. Tornion sijainti oli myös eduksi torniolaisille, sillä he saivat 

monia muita valtakunnan itäosan asutuskeskuksia pidemmän varoajan, joka mahdollisti omai-

suuden ja elämän turvaavien toimien paremmat valmistelut.33 

 Vuonna 1714 Venäjän armeijan uhka alkoi käydä yhä todellisemmaksi, ja nyt oli 

torniolaisten vuoro lähteä kodeistaan. Täysin valloittajan armoille kaupunkia ei kuitenkaan jä-

tetty, vaan Ruotsin armeijan rippeet jäivät puolustamaan aluetta. Jonkin aikaa puolustus onnis-

tui, mutta vuoden 1715 toukokuussa venäläisten onnistui saada pysyvä jalansija kaupungissa. 

He eivät kuitenkaan miehittäneet kaupunkia, vaan hyökkäilivät sinne estäen ruotsalaisen esi-

vallan toiminnan ja kaupungin asukkaita asettumasta pysyvästi takaisin koteihinsa.34 

 Tornion miehitys jäi muuta Suomea lyhyemmäksi: porvarit alkoivat palata kau-

punkiin jo vuoden 1717 keväällä. Kaupankäynti elpyi ja esivallan ote alueesta tiukentui. Kau-

punki oli miehityksen aikana tuhoutunut pahoin, joten se kärsi pahasta asuntopulasta. Tuhon 

mittakaavasta kertoo, miten jälleenrakennuksen yhteydessä erityisesti porvareita puhutti se, 

kannattiko kaupunkia rakentaa ollenkaan entiselle paikalle vai tulisiko se siirtää paikkaan, 

johon olisi mahdollista rakentaa satama. Enemmistö kuitenkin kannatti vanhaa paikkaa ja 

Suensaarella pysymistä, joten kaupunki jäi sijoilleen.35 

 1700-luvulla Tornio nousi Manner-Euroopan tietoisuuteen ranskalaisen 

Maupertuis’n mittausretkikunnan vuoden 1736 matkan myötä. Lappi kiehtoi ja Tornio oli reitti 

sinne. Seikkailunhaluisimmat matkasivat itse Tornioon, osa pohjoisemmaksikin. Monille mat-

kan tarkoitus tuntuu olleen puhtaasti turistimatka, jolla ihmeteltiin luontoa, keskiyön aurinkoa 

ja poroja. Ulkomaalaiset kiehtoivat yhtä lailla torniolaisia, jotka ilmeisen mielellään ja auliisti 

syöttivät, juottivat ja majoittivat joskus ylhäisiäkin vieraita.36 

 Suomen sota ravisteli Torniota monin tavoin. Nostoväki asetettiin, kauppiaat jou-

tuivat luovuttamaan omaisuuttaan kruunulle ja levottomuudet vähensivät kaupankäyntiä. 

Kauppapaikana Tornio kärsi erityisesti kaupan ongelmista, mikä näkyi suoraan kaupungin 

                                                      
33 Mäntylä 1971, s. 228–229. 
34 Mäntylä 1971, s. 231–234. 
35 Mäntylä 1971, s. 235–242. 
36 Mäntylä 1971, s. 503–506. 
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köyhtymisenä. Sota ei ollut Ruotsille suotuisa, vaan Venäjän armeija sai suuria alueita valta-

kunnan itäosista haltuunsa melko pienellä vastarinnalla. Talveksi Ruotsin armeija vetäytyi län-

teen ja Tornionjokilaakso jäikin sen jalkoihin. Sotilaat tuli majoittaa, sairaita ja haavoittuneita 

hoitaa ja entistä enemmän elintarvikkeita luovuttaa. Suuren ihmisjoukon pakkautuminen pie-

nelle alueelle loi kulkutaudeille ihanteellisen leviämisalustan. Talven hiljaiselon jälkeen 

Venäjän armeija jatkoi etenemistään ja Ruotsin armeija perääntymistään. Tällä kertaa valloit-

tajia ei paettu tai kaupunkia, vaan heitä kestittiin ja Venäjän armeija asettui kaupunkiin. Kun 

rauhan aika tuli, Ruotsin ja Venäjän välinen raja vedettiin Torniojokeen. Torniosta oli tullut 

rajakaupunki.37 

 Uusi raja katkaisi kauppayhteydet Ruotsiin, mikä oli merkittävä takaisku kaupun-

gin taloudelle. Haaparannasta tuli Ruotsin Pohjanlahden pohjukan kauppakaupunki, mikä aut-

tamatta kutisti Tornion roolia. Vasta 1850-luvun levottomuudet nostivat Tornion merkityksen 

rajakaupunkina valokeilaan. Englantilaiset ja ranskalaiset sotalaivat tekivät kauppa-

purjehduksesta vaarallista, joten tavara oli kuljetettava maitse, ja Tornio oli tähän ihanteellinen 

läpikulkupaikka. Tämä ei jäänyt Tornion porvareilta huomaamatta, vaan kaupungin raja-

kaupungin asemaa vaalittiin myös sodan jälkeen.38 

Rautatieyhteys saapui Tornioon vuonna 1903, kun Oulun ja Tornion välinen rata-

osuus valmistui.39 Yhteys vahvisti Tornion roolia kauttakulkupaikkana itään ja pohjoiseen ja 

antoi sille tärkeän etulyöntiaseman alueen muihin asutuskeskuksiin verrattuna. 

Tornion kaupunki siis perustettiin kauppapaikaksi, missä korostuu sen sijainnin 

merkitys. Tornio oli portti pohjoiseen ja itään, alueille, joihin oli vaikeaa tai jopa mahdotonta 

ylläpitää kulkuyhteyksiä vuoden ympäri.  

  

                                                      
37 Mäntylä 1971, s. 518–525. 
38 Vahtola, s. 9–15. 
39 Vahtola, s. 10. 
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3. RAUTATIE TORNIONJOKILAAKSON SANOMALEHDISSÄ 

 

Rautatie puhutti Tornionjokilaakson sanomalehdissä niin maailmanlaajuisella kuin paikallisel-

lakin tasolla. Maailmalla tapahtuneista rautatieonnettomuuksista uutisoitiin, mutta myös uudet 

merkittävät rautatieyhteydet esimerkiksi Yhdysvalloissa koettiin uutisoinnin arvoisiksi ai-

heiksi. Paikallisissa uutisissa rautatietä ja siihen liittyviä maamerkkejä käytettiin paikallista-

maan myös rautatiehen liittymättömiä uutisia.40 

 

3.1. Ruotsiin ja maailmalle 

 

Rautatietä rakennettaessa uutisointi keskittyi monin paikoin rakennustöiden paikallisiin 

vaikutuksiin kuten maiden pakkolunastuksiin ja rautatietyömiesten aiheuttamiin ongelmiin4142. 

Myös Ruotsin rataverkon kehitystä seurattiin tiiviisti, koska monet torniolaiset toivoivat 

kirjoituksissaan Suomen ja Ruotsin rataverkkojen yhdistymistä. Lehdissä julkaistiin kir-

joituksia, joissa puollettiin asian huomioon ottamista jo Suomen puolen rataa rakennettaessa.43 

Ratojen yhdistäminen tekisi Torniosta tärkeän läpikulkupaikan ja antaisi sille 

selvän etulyöntiaseman Pohjanlahden pohjukan muihin kehittyviin keskuksiin verrattuna. Ylei-

senä huolenaiheena kirjoituksissa oli Tornion huono sijainti merenkulun kannalta. Yhtenä rat-

kaisuna esitettiin radan jatkamista Röyttään, jossa olisi suurillekin laivoille sopiva satama-

paikka.44 

Yhdistyminen ei kuitenkaan tapahtunut niin pian kuin sen kannattajat olisivat toi-

voneet, vaan sitä saatiin odottaa vuosia. Syynä viivästymiseen pidettiin useissa lehdissä Ruot-

sin halua pitää oma rataverkkonsa erillään Venäjän rataverkosta turvallisuussyistä45, mutta 

haasteita lienee luonut myös maiden erilainen raideleveys: Suomessa yleisimmin käytetty 

raideleveys oli Ruotsin raideleveyttä leveämpi.46 Paikallisesti myös haaparantalaisissa lehdissä 

ratojen yhdistymistä kuitenkin kannatettiin eli kummallakin puolella lehtien julkinen mielipide 

oli pääosin yhdistymiselle suopea.47 Toisaalta eräässä Tornio-lehden kirjoituksessa otetaan 

                                                      
40 ks. esim. Tornion Uutiset, 14.8.1908, s. 3. 
41 Toisaalta asenne saattoi olla jo lähtökohtaisesti harmeja ja vaikeuksia odottava: ”Tulee silloin elämää näille 

nytkin jo puolirauhattomille seuduille.” Tornio, 14.9.1901, s. 3. 
42 ks. esim. Tornio, 24.3.1900, s. 3. Tornio, 18.4.1900, s. 3., Tornio, 5.1.1901, s. 2., Tornio, 23.11.1901, s. 2. 
43 ks. esim. ”Esitykset tuleville valtiopäiville”, Tornio, 20.1.1900, s. 2. 
44 ks. esim. ”Tornion kaupungin ja sen ympäristön vastaisista rautatietarpeista”, Tornion Lehti, 5.1.1906, s. 2. 
45 ks. esim. ”Yhdysliikenne Ruotsin ja Suomen rautateitten välille”, Tornion Lehti, 28.3.1906, s. 3. ”Tornion 

rautatie Ruotsin sotilasviranomaisten kauhuna”, Tornion Uutiset, 18.12.1906, s. 3. 
46 Nenonen 2016, s. 100–101. 
47 kts. esim. ”Kirje Haaparannalta”, Pekka, Haaparannanlehti, 23.8.1906, s. 2–3. 
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kantaa Aftonbladetissa ilmestyneeseen nimimerkki ”Nordren” kirjoitukseen, jossa Nordre pitää 

rautatietä yhtenä edellytyksenä Tornionjokilaakson nopealle ruotsinkielistymiselle. Nuor-

suomalalaisen lehden sävy on ymmärrettävästi ynseä tällaisia kaavailuja kohtaan: ”Sen tähden 

toivoo hän, että emämaa sulkisi tämän pohjoisimman Ruotsin perukan syliinsä rautakourilla--

”.48 

Ruotsissakin oli epäileviä ääniä. Haaparannanlehdessä julkaistussa kirjoituk-

sessa ”Pohjois-Ruotsin rautatieoloja” erityisenä riskinä mainitaan, ”-- että yritteliäät suomalai-

set ottavat valtaansa torniolaakson rikkaat luonnonaarteet --”49. Toisin kuin Tornion kirjoituk-

sessa, kirjoittaja näkee ruotsinkielisen ja suomenkielisen väestön lisääntyneen kanssakäymisen 

positiivisena ja taloutta edistävänä asiana.50 Myös Ruotsissa ratojen rakennusjärjestys tuotti 

päänvaivaa. Valtiopäivillä oli useita ehdotuksia, minne rata tulisi ensimmäisenä rakentaa ja 

mistä siitä olisi eniten hyötyä.51 

Radan mukanaan tuoma yhdistyminen osaksi laajempaa rataverkkoa siis tiedos-

tettiin ja siitä keskusteltiin. Toisaalta siinä nähtiin mahdollisuuksia: kauppayhteyksien parane-

minen, nopeampi tiedonkulku ja helpompi matkustus. Toisaalta parempien yhteyksien nähtiin 

tuovan mukanaan myös uhkia oman elinpiirin ulkopuolelta. Tornion kirjoituksessa pelätään 

Tornionjokilaakson ruotsinkielistymistä ja Haaparannanlehdessä taas alueen luonnonvarojen 

ryöstämistä. Tämän voi nähdä uuden ja vieraan pelkona, joka vain kohdistuu eri asioihin rajan 

eri puolilla. Suhtautuminen kielii myös vahvistuvasta kansallisidentiteetistä, joka joissain tilan-

teissa miellettiin paikallisidentiteettiä vahvemmaksi. 

Rautatie loi myös hyvin konkreettisia uhkia tautien muodossa. Lisääntynyt ihmis-

ten, eläinten ja tavaroiden liikkuminen mahdollisti samalla tautien liikkumisen. Leviämistä yri-

tettiin hillitä esimerkiksi perustamalla kotieläimille karanteeniasema Haaparannalle52 ja tiedot-

tomalla koleran leviämisestä lehdissä. Koleran pelättiin leviävän erityisesti Etelä-Venäjältä 

tuotujen hedelmien ja vihannesten mukana ja rautateiden kautta. Varoitusten lisäksi lehdissä 

julkaistiin ohjeita, miten tulisi toimia koleratartuntaa epäiltäessä.53 

 

 

                                                      
48 ”Onkohan totta?”, Tornio, 19.9.1900, s. 3. 
49 ”Pohjois-Ruotsin rautatieoloja”, Haaparannanlehti, 12.8.1902, s. 1–2. 
50 ”Pohjois-Ruotsin rautatieoloja”, Haaparannanlehti, 12.8.1902, s. 1–2. 
51 ”Pakinaa”, Haaparannanlehti, 26.4.1904, s. 2. 
52 ”Karanteenilaitos Haaparannalle”, Tornion Uutiset, 14.8.1908, s. 3. 
53 ks. esim. ”Varoitus”, Tornion Uutiset, 26.8.1910, s. 1. ja M. Oker-Blom, ”Mitä jokaisen kansalaisen pitää 

tietää ja vaarinottaa koleran suhteen”, Tornion Lehti, 24.7.1909, s. 2. ja M. Oker-Blom, ”Koleran ollessa 

kynnyksellämme”, Tornion Lehti, 21.7.1909, s. 2. 
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3.2. Alkoholia, rataverkon kasvua ja ruma liiteri 

 

Radan valmistuttua rautateitä koskeva uutisointi väheni ja keskittyi Suomen rataverkon muihin 

rakenteilla oleviin osiin. Erityisesti Kemin ja Rovaniemen välisen rataosuuden rakentamisesta 

uutisoitiin ahkerasti. Paikallisesti Kemin kehitys kiinnosti torniolaisia, koska keskukset 

kilpailivat uudesta satamasta. Torniolaiset lehdet kirjoittivat aiheesta hyvin puolueellisesti ja 

osa julkaistuista mielipidekirjoituksista oli avoimen ivallisia, jos jokin ehdotus ei kirjoittajaa 

miellyttänyt. Esimerkiksi Tornion Lehdessä nimimerkki P.P. kommentoi Kemin ja Tervolan 

kuntien vastahakaisuutta rautatien suhteen seuraavasti: ”Olisi korvaamaton vahinko Perä-

Pohjolalle, jos rautatien rakentaminen keskeytettäisiin kuntain itsekkäisyyden takia. Tuo 

sitoutumus ei vaatine kunnilta sanottavia uhrauksia, kun ne vaan valvovat oikeuksiaan.”5455 

Rahdin kuljetuksen nopeutumisen myötä myös alkoholi liikkui aiempaa nopeam-

min ja helpommin ympäri maata. Useassa lehdissä oli raittiusliikkeen kannanottoja alkoholin 

kuljettamisen kieltämiseksi tai rajoittamiseksi rautateillä. Suurin osa kirjoituksista puolsi alko-

holin rajoittamista. Tämä johtunee osittain raittiusliikkeen aktiivisuudesta, mikä kannusti teke-

mään julkisia kirjoituksia.56 

Valtakunnallisen uutisoinnin lisäksi rautatien aiheuttamia paikallisia muutoksia 

havainnoitiin tarkasti ja niistä keskusteltiin lehdissä aktiivisesti. Esimerkiksi nimimerkitön kir-

joittaa Tornion Uutisissa, miten Torpin puistoon rautatiehen liittyvä rakenteilla oleva ”liiteri” 

rumentaa maisemaa57. Seuraavan viikon numerossa nimimerkki ”Vasama” kommentoi alku-

peräistä kirjoitusta värikkäin sanakääntein seuraavasti: ”Niin se on, kun ollaan Torniossa. 

Pikkuseikka saa suuret siivet selkäänsä ja lentää räpisköi päivän polttavimmaksi kysy-

mykseksi. Vaatimattomalla liiterillä saattaa olla niin tärisyttävä vaikutus ’yhteiskuntaan’, että 

se syrjäyttää mielistä koko isänmaata koskevat valtiolliset kysymykset.”58 

Toinen paikallinen tarkkailija, nimimerkki ”Reeti”, kulki rataa pitkin ja kirjoitti 

Tornion Uutisiin havainnoistaan. Reeti kommentoi siltojen rakenteellisia ratkaisuja, rautatie-

pysäkkien paikkoja ja kehottaa alueen asukkaita vaikuttamaan asioihin.59 Viikkoa myöhemmin 

nimimerkitön kirjoittaja vastaa Reetille nimittäen tämän esittämiä korjausehdotuksia pysäkkien 

                                                      
54 P.P., Tornion Uutiset, 18.5.1907, s. 2. 
55 ks. esim. P.P., Tornion Uutiset, 18.5.1907, s.2 ja ”Tornion kirje”, Hunnus, Tornion Uutiset, 8.12.1908, s. 2–3. 
56 ks. esim. ”Jouluviinoja vastaan”, R., Tornio, 8.12.1900, s. 2. 
57 ”Torpin puisto”, Tornion Uutiset, 5.9.1911, s. 2. 
58 ”Kauniin kolkan liiteri”, Tornion Uutiset, 12.9.1911, s. 3. 
59 ”Tornion radan varrelta”, Tornion Uutiset, 11.1.1905, s. 3. 
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paikkoihin sanoin ”[e]rinomainen ajatusten ristiriita”.60 Toistuvasti lehdissä oli myös norjalai-

sen sillin kuljetus Tornion kautta muualle Suomeen ja Venäjälle. Kirjoitukset vaihtelivat aina 

uutisista ja tiedotuksista sillin hajua kommentoiviin mielipidekirjoituksiin.61 

Pieniäkin muutoksia siis kommentoitiin, niiden merkityksellisyyttä arvioitiin ja 

niistä keskusteltiin paikallislehdissä. Monet torniolaiset seurasivat kaupungin kehitystä silmä 

tarkkana ja paikallislehdet nähtiin mielekkäänä paikkana kommentoida niitä, olivat ne sitten 

positiivisia tai negatiivisia asioita. 

Haaparannanlehden näkökulma eroaa selvästi Torniossa julkaistuista lehdistä. 

Sen kirjoitukset keskittyvät usein Ruotsin valtakunnalliseen näkökulmaan paikallisen näkö-

kulman lisäksi, kun taas torniolaisissa lehdissä on ymmärrettävästi enemmän esillä Suomen ja 

Venäjän valtiolliset asiat. Tämän voi erityisesti nähdä rautatiehen kohdistuneissa toiveissa ja 

peloissa. 

Erityisen kuuma keskustelunaihe oli Suomen ja Ruotsin rataverkkojen yhdisty-

minen. Ruotsissa sen pelättiin tarkoittavan alueen rikkauksien valumista Suomeen. Saman-

laista keskustelua ei kuitenkaan näytetä käyvän sen enempää Tornion kuin Haaparannankaan 

puolella luonnonvarojen ryöstöstä etelämmäs omassa maassa. Rautatie siis vahvisti rajaa valta-

kuntien rajana. Enää ei mietitty paikallista etua, vaan kotimaan etua. Tässä voi nähdä myös 

kaikuja vahvistuvasta kansallisidentiteetistä, puolin ja toisin. 

 

  

                                                      
60 Tornion Uutiset, 18.1.1905, s. 3. 
61 ks. esim. Tornion Lehti, 29.2.1908, s. 3, 24.2.1909, s. 3. 
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LOPUKSI 

 

Vuosisadan vaihteessa rautatie mullisti liikenteen ja liikkumisen. Torniossa se tarkoitti 

kulkuyhteyksien merkittävää parantumista, niin muualle Suomeen kuin ulkomaillekin. Tornion 

aiempi asema Pohjanlahden kiertävän postireitin kauttakulkupaikka, joten asema ei siten ollut 

täysin uusi. Rautatien kapasiteetti oli kuitenkin jotain aivan muuta kuin mihin oli totuttu. 

Rautatien mukanaan tuomat muutokset nähtiin toisaalta positiivisena edistyksenä 

toisaalta entistä ”idylliä” rikkovana voimana. Reaktiot olivat siis kaikessa kirjossaan varsin 

tyypillisiä. Niissä heijastuu Juhani Ahon kirjassaan Rautatie kuvaamat tavat kohdata uusi asia: 

ennen radan rakentumista keskustelu oli paikoin jopa kiivasta, mutta ratayhteyden valmistuttua 

se sujahtaa osaksi ihmisten arkea kuin huomaamatta. Aho on onnistunut vangitsemaan 

modernisaation kynnyksellä seisovan ihmisen reaktion paperille, ja samanlaisia reaktioita kuin 

kirjassa voi nähdä myös Tornion ja Haaparannan sanomalehdissä. Rataa suunniteltaessa ja 

rakennettaessa pienetkin yksityiskohdat ja ongelmat paisuvat elämää suuremmiksi, mutta kun 

niiden aika on ohi, ei niihin enää palata samalla paneutumisella. Uudet aiheet nousevat lehtien 

palstoille vanhojen painuessa taka-alalle ja elämä jatkaa kulkuaan. 

Rautatie kuitenkin pysyi niin maailmanlaajuisena kuin kansallisenakin ilmiönä 

lehtien palstoilla, vaikka juuri Oulun ja Tornion välistä ratayhteyttä ei sen valmistumisen 

jälkeen yhtä paljon kommentoitukaan. Kirjoituksissa kommentoitiin Suomen rataverkon 

kehitystä, sen merkitystä taloudelle ja yhteiskunnalle. Myös kiristyvät poliittiset jännitteet 

puhuttivat, mutta lehtien melko yhtenäisen poliittisen kannan vuoksi aihetta käsiteltiin lähinnä 

vain yhdeltä kantilta. 

Rautatie toi mukanaan hyötyjen lisäksi lieveilmiöitä. Rajaseudun erikoisuutena 

Tornion ja Haaparannan kaupungeissa opittiin varomaan eläinten ja elintarvikkeiden 

välityksellä leviäviä kulkutauteja. Näiden leviämistä pyrittiin hillitsemään karanteenilla. 

Toinen kiistakapula oli myös valtakunnallisella tasolla puhuttanut alkoholijuomien kuljetus 

rautateitse. Raittiutta kannattavat vaativat alkoholin kuljetuksen tiukempaa valvontaa ja 

raittiutta rautatientyöntekijöiltä. 

Rautatie yhdisti, mutta myös erotti ihmisiä. Vaikka Tornion radan kautta kulki 

paljon tavaraa niin Ruotsiin kuin Suomeenkin, se myös vahvisti rajaa. Suomen ja Ruotsin 

rataverkon yhdistäminen ei ollut ainoastaan taloudellinen, vaan myös turvallisuuspoliittinen 

kysymys, mikä selittää hallinnon vastahakaisuutta ratojen yhdistymiselle. 

Haaparannanlehdessä ilmeni myös yksittäisten kirjoittajien huolena alueen luonnonvarojen 

valuminen Suomeen Ruotsin sijaan. Suomessakin oli epäilyjä: ruotsalaistuisiko alue, kun 
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yhteydet eteläiseen Ruotsiin parantuisivat? Rautatie loi ihmisten mieliin kuvia niin uhista kuin 

mahdollisuuksistakin. Samalla se kytki alueet osaksi keskusjohtoista kansallisvaltiota ja 

vahvisti kansallisidentiteettiä asettaen paikallisidentiteetin toissijaiseksi. 

Rautatie siis kiihdytti modernisaatiota Torniossa ja sen lähialueella. Monet sen 

mukanaan tuomat ilmiöt olivat jo pitkään kauttakulkupaikkana toimineelle Torniolle tuttuja, 

mutta ennennäkemätön nopeus ja laajuus, jolla esimerkiksi kulkutaudit ja alkoholi liikkuivat 

rautateitse, oli uutta. Aiheita käsiteltiin paikallislehdissä niin uutisten kuin 

mielipidekirjoitustenkin muodossa. Isojen muutosten rinnalla lehtien sivuilla puitiin 

rautatiehen liittyviä paikallisia muutoksia kuten siihen liittyviä rakennuksia. Rautatiestä tuli 

myös maamerkki, jota käytettiin muissa kirjoituksissa apuna tapahtumapaikkojen 

määrittelyssä. 

Yhtenäistä paikallista mielipidettä rautatiehen ja siihen liittyvien ilmiöiden ja 

pulmien suhteen ei ole, vaan niitä on yhtä paljon kuin kirjoittajiakin. Paikallislehdet toimivat 

lehtiä lukevan kansanosan keskusteluareenana, jossa asioita kommentoitiin kunkin kirjoittajan 

omista lähtökohdista ja otettiin kantaa muiden kirjoituksiin. Paikoin lehdet julkaisivat myös 

muiden lehtien artikkeleita ja uutisia muualta Suomesta ja Ruotsista. 

Paikallislehdet tarjoavat kurkistusikkunan vuosisadan vaihteen murroksessa 

elävään kaupunkiin. Rautatie asettui osaksi kaupunkia ja maisemaa. Lehtiin kirjoittaneet 

torniolaiset olivat kiinnostuneita kaupungistaan ja sen kehityksestä ja tulevaisuudesta, mikä 

näkyi keskusteluna lehtien sivuilla ja välillä pienienkin muutoksien havainnointina. Rautatie 

sitoi Tornion tiukemmin osaksi maailmanlaajuista kauppaverkostoa ja vahvisti sen asemaa niin 

ihmisten, eläinten kuin tavarankin kauttakulkupaikkana. 
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